adoção das providências administrativas e regimentais cabíveis. 

Por meio da referida Decisão Simples, esta Corte julgou irregular a execução contratual analisada, aplicando multa 
correspondente a 80 (oitenta) UFERMS, bem como determinando a impugnação do valor de R$ 68.044,80 (sessenta e oito mil, 
quarenta e quatro reais e oitenta centavos), com obrigação de ressarcimento ao erário municipal, decisão que transitou em 
julgado em 12/12/2011. 

Em razão do não recolhimento voluntário da multa aplicada, foi promovida a inscrição do crédito em dívida ativa não tributária

[...]

Aparecido Di Nucci (espólio), ex-gestor do Fundo de Investimentos Culturais do Estado de Mato Grosso do Sul. 

No caso em análise, o Acórdão nº 01/0029/2008, além de julgar irregulares as contas do Termo de Outorga nº 4019/2004, aplicou 
multa de 50 (cinquenta) UFERMS e impugnou o valor de R$ 91.719,27 (noventa e um mil, setecentos e dezenove reais e vinte e 
sete centavos) ao ex-gestor. 

Em 06/07/2017, o Sr. Silvio Aparecido Di Nucci veio a falecer, o que ensejou a extinção da multa simples (item 2 do acordão 
01/0029/2008) a ele imposta, dada a sua natureza personalíssima, conforme despacho constante à peça 18.

[...]

Neri Kuhnen, Prefeito Municipal à época dos fatos. 

Por meio da referida Decisão Simples, esta Corte julgou irregular a execução contratual analisada, aplicando multa 
correspondente a 100 (cem) UFERMS, bem como determinando a impugnação do valor de R$ 115.258,17 (cento e quinze mil, 
duzentos e cinquenta e oito reais e dezessete centavos), com obrigação de ressarcimento ao erário municipal, decisão que 
transitou em julgado em 24/03/2008. 

Em razão do não recolhimento voluntário da multa aplicada, foi promovida a inscrição do crédito em dívida ativa não tributária

[...]

a melhoria da assistência à saúde, mediante a prestação de serviços especializados em reabilitação às pessoas com deficiência 
intelectual, no âmbito do Projeto “Do Nascer ao Envelhecer”, conforme estabelecido no respectivo Plano de Trabalho e Parecer 
Técnico. 

O valor total do convênio é de R$ 1.393.180,44 (um milhão, trezentos e noventa e três mil, cento e oitenta reais e quarenta e 
quatro centavos) a ser repassado pela Concedente conforme o cronograma financeiro de desembolso previsto no plano de 
trabalho acostados aos autos. 

A Divisão de Fiscalização de Saúde (DFSAÚDE), por meio da Análise ANA-DFSAÚDE-449/2026 (pç.

[...]

Municipal de Três Lagoas/MS, cujo objeto consiste na contratação de empresa para execução de obra de infraestrutura urbana 
– pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais – no Parque Residencial Osmar Ferreira Dutra, com valor estimado de R$ 
4.355.558,67 (quatro milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e sessenta e sete centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Engenharia, Arquitetura e Meio Ambiente (fls. 611-617) após análise dos documentos, não detectou 
inconformidades que comprometessem a eficácia do procedimento licitatório. Ressaltou ainda, que isto não impossibilita

[...]

Prorrogação do prazo, reajuste contratual, alteração quantitativa e econômica do objeto, com a ampliação da 
quantidade de linhas para 04 (quatro) unidades e acréscimo no valor total contratual de 24,93% (vinte e quatro virgula 
noventa e três por cento). 
PRAZO: 12 meses. 
VALOR: R$ 3.162,72 (três mil cento e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos). 
ASSINAM: Flávio Esgaib Kayatt e Claiton Merg Carvalho e Sandro Marques Barbosa Coutinho. 
DATA: 27/02/2026. 

Licitação 

EXTRATO DE AVISO 
DISPENSA ELETRÔNICA N. 01/2026 

PROCESSO TCE-MS/00005/2026 

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, torna público, para conhecimento dos interessados, que